Дело № 1-96/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 февраля 2018 года г. Чебоксары 

Калининский районный суд г.Чебоксары Чувашской Республики под председательством судьи Орлова С.С., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Калининского района г. Чебоксары Тарапыгиной А.А.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката коллегии адвокатов «№» Огурцова И.В., 

при секретаре судебного заседания Герасимовой М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, состоящего на регистрационном учете по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, №, работающего № ООО №», имеющего среднее профессиональное образование, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего малолетнего ребенка, военнообязанного, гражданина Российской Федерации, не судимого, 

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 264 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, управляя автомобилем, нарушил правила дорожного движения, что повлекло по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека, при следующих обстоятельствах. 

Примерно в 22 часа 15 минут 22 августа 2017 года ФИО1, управляя автомобилем марки «№» с государственным регистрационным знаком № двигаясь по крайней правой полосе проезжей части 

<

адрес> со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, со скоростью 40-60 км/ч, не обеспечивавшей постоянный контроль за движением транспортного средства, и в нарушении пунктов 1.3, 1.5, 10.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, в соответствии с которыми «участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки», «участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда», «водитель должен вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, в частности, видимость в направлении движения. Скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требования Правил. При возникновении опасности для движения, которую водитель в состоянии обнаружить он должен принять возможные меры к снижению скорости вплоть до остановки транспортного средства», проявив невнимательность, не снизил скорость движения, вследствие чего совершил по неосторожности наезд на пешехода Потерпевший №1, который переходил автомобильную дорогу от 

<

адрес> сторону 

<

адрес>, при этом водитель ФИО1 располагал технической возможностью предотвратить наезд на пешехода путем применения экстренного торможения, так как остановочный путь автомобиля «№» был меньше расстояния удаления от места наезда на пешехода в момент возникновения опасности для движения. В результате дорожно-транспортного происшествия по неосторожности ФИО1 Потерпевший №1 получил повреждения: травму № по признаку значительной стойкой утраты общей трудоспособности не менее чем на 1/3 квалифицируются как причинившие тяжкий вред здоровью, по признаку опасности для жизни.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, свою вину в совершении преступления признал полностью и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив суду, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

У суда не имеется оснований сомневаться, что заявление о признании вины сделано подсудимым добровольно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения и последствий такого заявления. 

Защитник Огурцов И.В. поддержал заявленное своим подзащитным ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств защита не оспаривает. 

Государственный обвинитель в судебном заседании, потерпевший Потерпевший №1 в письменном заявлении выразили согласие на рассмотрение дела в особом порядке.

При изложенных обстоятельствах, приходя к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд считает возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Суд квалифицирует преступные действия подсудимого ФИО1 по части 1 статьи 264 Уголовного кодекса Российской Федерации, как нарушение лицом, управляющим автомобилем, правил дорожного движения, повлекшее по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека.

Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Исходя из данных, характеризующих личность подсудимого ФИО1, его поведения в быту, в стадии предварительного и судебного следствий, того факта, что под наблюдением в бюджетном учреждении «Республиканская психиатрическая больница» Министерства здравоохранения Чувашии он не состоит (№), у суда не возникает сомнений в его психической полноценности на момент инкриминируемого ему деяния и в настоящее время.

При назначении наказания в соответствии со статьями 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил преступление по неосторожности, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести, представляющее общественную опасность.

ФИО1 не судим (№ по месту жительства участковым уполномоченным полиции он характеризуется в целом положительно, как лицо, в отношении которого жалобы и заявления не поступали №), коллегами по работе характеризуется положительно как квалифицированный, ответственный руководитель (№); под наблюдением в Бюджетном учреждении «Республиканский наркологический диспансер» Министерства здравоохранения Чувашии не находится №

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, в соответствии с пунктами «г», «и», «к» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает соответственно наличие малолетнего ребенка (№); активное способствование раскрытию и расследованию преступления; добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда потерпевшему №); в соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации - признание подсудимым вины в полном объеме, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, а также несоблюдение потерпевшим правил дорожного движения, явившееся одной из причин дорожно-транспортного происшествия (№

Иных смягчающих, а также отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

При определении ФИО1 размера наказания за совершенное преступление суд руководствуется положениями частей 1 и 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Принимая во внимание данные о личности ФИО1, впервые привлекающегося к уголовной ответственности, суд считает необходимым в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений назначение ему наказания в виде ограничения свободы.

В соответствии с положениями статьи 53 Уголовного кодекса Российской Федерации обязательным является установление судом ограничений на изменение места жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, а также на выезд за пределы территории соответствующего муниципального образования.

Поскольку санкция части 1 статьи 264 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания в виде ограничения свободы не предусматривает дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, то суд с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновного, считает целесообразным в силу части 3 статьи 47 Уголовного кодекса Российской Федерации назначить ему дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами. 

Оснований для применения статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в отношении подсудимого ФИО1 судом не установлено.

Мера пресечения в отношении подсудимого в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменению не подлежит.

После вступления приговора в законную силу вещественное доказательство: водительское удостоверение серии №, возвращенное ФИО1, следует оставить у него по принадлежности. 

Руководствуясь статьями 296-304, 307-309, 316-317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 264 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 6 (шесть) месяцев с установлением следующих ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования г. Чебоксары Чувашской Республики, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы.

Обязать ФИО1 являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц для регистрации в установленные данным органом дни.

В соответствии с частью 3 статьи 47 Уголовного кодекса Российской Федерации назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 6 (шесть) месяцев.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

После вступления приговора в законную силу вещественное доказательство: водительское удостоверение серии №, возвращенное ФИО1, - оставить у него по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики с соблюдением требований статьи 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации - за исключением обжалования по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 38915 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, - то есть в части несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции, - в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы через Калининский районный суд города Чебоксары Чувашской Республики.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.С. Орлов